
l á t 

VYSOKÉ UČENI TECHNICKE V BRNE 
BRNO UNIVERSITY O F T E C H N O L O G Y 

ty ty 

H 13 H 13 H 13 H 13 
FAKULTA STAVEBNÍ 
ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ KRAJINY 

F A C U L T Y O F CIVIL ENGINEERING 
INSTITUTE O F L A N D S C A P E W A T E R M A N A G E M E N T 

VLIV ODTOKU Z ČISTÍREN ODPADNÍCH VOD 
NA KRASOVÉ TOKY 
E F F E C T OF E F F L U E N T F R O M W A S T E W A T E R T R E A T M E N T PLANTS O N K A R S T RIVERS 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
DIPLOMA THESIS 

AUTOR PRÁCE Be. KATEŘINA S C H RIM PELOVÁ 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE doc. Ing. JITKA MALÁ, Ph.D. 
S U P E R V I S O R 

BRNO 2015 



Vliv odtoku z čistíren odpadních vod na krasové toky 
Diplomová práce  

Kateřina Schrimpelová 

VYSOKÉ UČENI TECHNICKÉ V BRNĚ 
[...]

Kateřina Schrimpelová 

Velikonoční j . 

Obr. 4.3: Půdorys jeskynního systému, rozděleného na část Rudické propadání a část Býčí skála 
(Musil et al, 1993), upraveno. 

Obr. 4.4: Podélný profil Rudickým propadáním (Hromas, 2009). 

27 



Vliv odtoku z čistíren odpadních vod na krasové toky 
Diplomová práce  

4.2 Významné lokality v okolí 

Kateřina Schrimpelová 

Oblast obsahuje mnoho významných přírodních prvků, mnoho z nich je vázáno na 

krasové území, jako je okolí Rudického propadání a Kolíbek. Významným prvkem v 

nekrasovém území je Mokřad pod Tipečkem. 

NPP Rudické propadání se nachází na okraji Rudické plošiny. Jedná se o hluboce 

zařízlé slepé údolí s prudkými kamenitými svahy a zakončené 40 m vysokou skalní 

stěnou, kde dochází k propadu Jedovnického potoka do podzemí. Vápencové strmé 

údolí umožnilo vnik suťových lesů, s velkým výskytem mechorostů. Rudické propadání 

je jeskynním systémem nepřístupným veřejnosti. Je významným zimovištěm netopýrů, 

vyskytují se zde i kriticky ohrožené druhy jako je netopýr brvitý, netopýr velký, netopýr 

černý a vrápenec malý. 

Na oblast Rudického propadání navazuje oblast Kolíbky. Jedná se o skalní amfiteátr 

s krasovými tvary pokročilého vývoje. Pravděpodobně vznikl rozpadem jeskyně 

velkých rozměrů, ze které zůstaly pouze stěny, tzv. jeskyně bez stropu. Byly zde 

nalezeny archeologické důkazy osídlení již z období paleolitu. Okolí Kolíbek je 

význačné malým zásahem do přirozeného vývoje krajiny. Nachází se zde přírodě blízké 

louky a sutě porostlé krovinami. Je zde praktikováno spásání travního porostu ovcemi. 

V jižní části území, v oblasti drahanského kulmu, leží PR Mokřad pod Tipečkem. Jedná 

se o podmáčenou louku s charakteristickými přírodními společenstvy. Tento mokřad 

pravděpodobně dotuje vodou podzemní zdroj Tipeček. V okolí mokřadu ležela dnes již 

zaniklá středověká osada Tipeček. 

NPR Býčí skála se rozprostírá v části Josefovského a Křtinského údolí. Ve východní 

části rezervace je vývěr Jedovnického potoka, vstup do Býčí skály a několik dalších 

jeskyní (Jáchymka, Kostelík). Nachází se zde také mnoho skalních útvarů. Ve střední 

části rezervace pak leží pozůstatek hutnického komplexu Stará huť u Adamova. 

28 



Vliv odtoku z čistíren odpadních vod na krasové toky 
Diplomová práce  

Kateřina Schrimpelová 

4.3 Historický vývoj území a současné využití krajiny 

Významnější vliv člověka na krajinu Moravského krasu je znám až z období neolitu 

s nástupem zemědělství. Krasové plošiny však v dřívějších dobách nebyly využívány 

zemědělci, z důvodu méně úrodné a mělké půdy a nedostatku povrchové vody. Hlavní 

rozvoj sídel v této oblasti byl až ve 11.-14. století n. 1. Sídla se obvykle soustřeďují 

v blízkosti ponorů nekrasových vod, kde jsou úrodné půdy údolních niv. Na krasových 

plošinách vznikala sídla zejména v souvislosti s těžbou nerostných surovin. Údolní nivy 

byly intenzivně zemědělsky využívány od 8.-9. století n. 1. Zúrodňovaní krasových 

plošin souvisí se vznikem stálých osad na přelomu 1. a 2. tisíciletí. Další zintenzívnění 

zemědělské výroby proběhlo v souvislosti s přílivem obyvatelstva a zakládáním nových 

vesnic na přelomu 17. a 18. století. Ovlivněním krasu, souvisejícím se zemědělskou 

činností, bylo zavážení závrtů a jejich zaorávání, které probíhalo ještě v 70. letech 20. 

století. S intenzifikací zemědělství také souvisel zvýšený přísun průmyslových hnojiv. 

V letech 1987-1989 bylo provedeno zatravnění ploch s intenzivními průsaky, jedná se o 

dříve rozorané závrty a zóny nad jeskynními systémy. Dále v roce 2003 proběhlo další 

zatravňování a část orné půdy byla vyloučena z pěstování plodin náročných na hnojení a 

pesticidy (kukuřice, okopaniny) a byl snížen podíl obilovin. Od roku 2004 jsou 

realizována agroenvironmentální opatření, jako pěstování meziplodin, osevní postup 

v ochranných zónách jeskynní a ošetřování travních porostů, které by měly mít pozitivní 

vliv na krasové jevy i zemědělskou krajinu. (Hromas, 2009) 

Oblast byla značně ovlivněna těžbou železné rudy v okolí obce Rudce. Obec byla 

založena roku 1247, ale původní osídlení hutníků sahá až do 9. století. Přelomem je rok 

1746, kdy se majiteli stal rod Salmů s výhradním právem výroby litiny na území 

Rakouska-Uherska. Tím došlo k velkému rozmachu hutí, včetně Hugovy hutě a 

kuplovny u Rudického propadání. Železná ruda se těžila nejprve podpovrchovým 

dolováním a později povrchovými lomy z rudických vrstev s obsahem limonitu. 

Hloubka šachet při podpovrchovém dolování se pohybovala v rozmezí 20-140 m 

(Hromas, 2009). Oblast byla v době těžby ovlivněna značným odlesněním. Dřevo bylo 

těženo a využíváno pro vytápění při zpracování rudy. Těžba dosáhla vrcholu v roce 

1860 a byla ukončena v roce 1896, současně s provozem hutí v Blansku. Od té doby 

probíhala pouze povrchová těžba keramických a slévárenských jílů a písků. Kromě 

velkých důlních děl se zachovalo i mnoho drobných dobývek a odvalů. (Obec Rudice) 

29 



Vliv odtoku z čistíren odpadních vod na krasové toky 
Diplomová práce  

4.4 Zdroje znečištění 

Kateřina Schrimpelová 

Sledovanými zdroji znečištění Jedovnického potoka byly ČOV Jedovnice, umístěná na 

jižním okraji obce Jedovnice a ČOV Rudice, která leží ve východní části obce Rudice. 

Čistírny odpadních vod jsou vyznačeny na obrázku 4.5. 

Obr. 4.5: Ortofotomapa okolí Rudického propadání s vyznačením čistíren odpadních vod 
(mapy.cz), upraveno. 

Zdrojem znečištění by také mohly být smyvy z polí, obsahující živiny v rozpuštěné 

formě, nebo adsorbované na nerozpuštěných částicích. Protože se v okolí sledovaného 

úseku Jedovnického a Rudického potoka nachází pouze kulturní a přírodě blízké louky 

a lesní biotopy, je ovlivnění smyvem zanedbatelné. Hnojiva používaná v zemědělství 

však mohou být vyplavována z půdy a pronikat až do jeskynních systémů. Cestami pro 

odtok vody mohou být závrty, které bývají v těsné blízkosti polí. Odtok jimi je rychlý a 

nedochází tedy k odbourání hnojiv v horninovém prostředí. Dle Kovaříka (2005) může 

být obsah dusičnanů pod zemědělskými pozemky až desetkrát vyšší (až 100 mg/l) než 

pod zalesněným povrchem, množství chloridů může být až trojnásobné. 

Pro ČOV Rudice bylo z důvodu absence blízkého toku využito dráhy soustředěného 

odtoku, čímž byl antropogenně vytvořen Rudický potok. Protože v místě průtoku 

30 

http://mapy.cz


Vliv odtoku z čistíren odpadních vod na krasové toky Kateřina Schrimpelová 
Diplomová práce  

potoka, nedaleko propadání, byla v minulosti ukládána struska ze zpracování železné 

rudy, dochází při větších srážkových událostech k jejímu vymílání a splavovaní do 

Rudického propadání (obrázek 4.6). Tomu nasvědčují i náplavy struskového materiálu 

v jeskyních (obrázek 4.7). Kvůli zmírnění dalšího odplavování strusky byly na 

Rudickém potoce vybudovány dvě přehrážky pro zmírnění sklonu toku. 

Obr. 4.6: Vymílání strusky v údolí nad Obr. 4.7. Náplavy strusky 
Rudickým propadáním. v Rudickém propadání. 

Dalším negativním jevem je usazování kalu, vyplavovaný zejména z COV Rudice při 

extrémních srážkových událostech. Přehrážky na Rudickém potoce tento kal zachycují 

(obrázek 4.8) a dochází v nich k rozkladným procesům. Kal, který není zachycen 

přehrážkami, pokračuje dále do propadání. V jeskynním systému, zejména před sifony, 

vzniká pěna (obrázek 4.9) a zápach. 



Vliv odtoku z čistíren odpadních vod na krasové toky Kateřina Schrimpelová 
Diplomová práce  

4.4.1 Popis čistíren odpadních vod 

COV Jedovnice čistí odpadní vody obce přiváděné jednotnou gravitační kanalizací. 

Fekálními vozy je sem také dovážena odpadní voda z rekreační oblasti u rybníka 

Olšovce (včetně autokempu) a dalších okrajových částí obce, které nejsou napojeny na 

kanalizaci. COV byla vybudována v roce 1998, jedná se tedy o poměrně moderní 

čistírnu. Nádrže jsou umístěny pod zemským povrchem, aby nebyl narušen vzhled 

okolí. Součástí je mechanické předčištění, biologická část a terciemi dočištění. Pro 

případ vysokých průtoků, je před COV zařazena akumulační nádrž. 

Mechanické předčištění je složeno z hrubých automaticky stíraných česlí a vertikálního 

lapáku písku. Je zde zařazen obtok s ručně stíranými česlemi. Následně voda natéká do 

nádrže s dávkováním síranu železitého pro odstraňování fosforu. Voda je dále čerpána a 

rovnoměrně rozdělena do dvou aktivačních nádrží. Jedná se o nízkozatěžovanou 

aktivaci s aerobní stabilizací kalu, s odstraněním dusíku přerušovaným nitrifikačně-

denitrifikačním procesem a se simultánním srážením fosforu (Kuběnová, 1999). Nádrže 

jsou přerušovaně provzdušňovány, nebo míchány ponornými vrtulovými míchadly. 

Obsah kyslíku je kontrolován kyslíkovou sondou. Dále je zařazena vertikální 

dosazovací nádrž. Odtud je čerpán vratný kal zpět do aktivační nádrže. Přebytečný kal 

je dále zpracován v kalovém hospodářství. Terciální stupeň tvoří mikrosítový bubnový 

filtr, pro zachycení neusazeného vyvločkovaného kalu. Průtok na odtoku je měřen 

Venturiho žlabem s ultrazvukovou sondou. 

COV Rudice byla vybudována v rocel981 a jedná se o mechanicko-biologickou COV. 

V obci je jednotná kanalizace. Před COV Je umístěna odlehčovací komora s lapákem 

splavenín, ze které přebytečná voda odtéká do závrtu Pod Kovárnou. Ten sloužil pro 

odtok odpadních vod před vybudováním COV. 

Mechanické předčištění probíhá v betonovém žlabu, osazeném česlemi, který také 

slouží jako lapák písku a plovoucích nečistot. Stírání česlí a odstraňování splavenín je 

prováděno ručně. Pří zahlcení voda obtéká po povrchu okolo COV. Biologická část je 

tvořena zařízením Kovoblok (obrázek 4.10), to je celokovová válcová nádrž, rozdělená 

na aktivační, dosazovací a kalový prostor (Kuběnová, 1999). 

32 



Vliv odtoku z čistíren odpadních vod na krasové toky Kateřina Schrimpelová 
Diplomová práce  

Aktivace je navržena jako prodloužená aktivace s úplnou stabilizací kalu a s 

automatickým odkalováním. V aktivačním prostoru je voda provzdušňována a 

promíchávána povrchovým aerátorem. Kal se dostává štěrbinou u dna do dosazovacího 

prostoru. Vyčištěná voda odtéká přes zubatou přelivnou hranu v úrovni hladiny. 

Plovoucí látky z hladiny jsou z vody odstraňovány hladinovými přepady. 

Obr. 4.10: ČOV Rudice - zařízení Kovoblok. 

33 



Vliv odtoku z čistíren odpadních vod na krasové toky Kateřina Schrimpelová 
Diplomová práce  

Limity vypuštěných vod jsou stanoveny v nařízení vlády č. 23/2011 Sb., o ukazatelích a 

hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 

k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých 

oblastech, kterým se mění nařízení vlády č. 61/2003 Sb. Určuje emisní standardy 

ukazatelů přípustného znečištění městských odpadních vod pro vypouštění do vod 

povrchových. V tabulce 4.1 jsou uvedeny emisní standardy pro COV Jedovnice a COV 

Rudice, vybrané z přílohy č. 1 nařízení vlády. Jsou zde stanoveny přípustné, průměrné a 

maximální koncentrace podle počtu ekvivalentních obyvatel (EO). Přípustné 

koncentrace mohou být překročeny pouze v povolené míře. Maximální koncentrace 

překročeny být nesmí. 

Tab. 4.1: Emisní standardy koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod dle 
nařízení vlády č. 23/2011 Sb. 

ČOV Jedovnice ČOV Rudice 

kateg orie 2001-10000 EO kate gorie 500-2000 EO 

Ukazatel 
[mg.l1] 

Přípustné 
hodnoty 

Průměrné 
hodnoty 

Maximální 
hodnoty 

Přípustné 
hodnoty 

Průměrné 
hodnoty 

Maximální 
hodnoty 

NL 30 - 60 40 - 70 

CHSK C r 120 - 170 125 - 180 

BSK 5 25 - 50 30 - 60 

N - N H 4

+ - 15 30 - 20 40 

Pcelk - 3 8 - - -

34 



Vliv odtoku z čistíren odpadních vod na krasové toky 
Diplomová práce  

5. ODBĚR A ZPRACOVÁNÍ VZORKŮ 

Kateřina Schrimpelová 

V pravidelném intervalu 2 týdnů v období březen až srpen 2014 byly odebírány vzorky 

vody z povrchových toků a odtoků CO V. Celkem bylo provedeno 13 odběrů, pokaždé 

ze 7 odběrných míst (8 vzorků). Dále byl proveden jednorázový odběr jeskynních v 

systémech Býčí skála (2 vzorky) a Rudické propadání (2 vzorky). Rozmístění 

pravidelných odběrných míst je zobrazeno na obrázku 5.1. 

. Hudieev-
Č O V R u d i c e Q 

COV Jedovnice i 
j Jedovnícký potok nad COV 

Jedovnický potok pod ČOV 

R u d i c e p o d Č O V e ; J e d o v n i c l ( r p o t o k 

před propadáním 

/ 
tá 

Vyvěr Josefov 

^ ^ MG'iiť5«y.hríÍ5 

Obr. 5.1: Rozmístění odběrných míst (Google), upraveno. 

35 



Vliv odtoku z čistíren odpadních vod na krasové toky 
Diplomová práce  

5.1 Odběrná místa 

Kateřina Schrimpelová 

První skupina odběrných míst zachycuje vliv ČOV Jedovnice na Jedovnický potok. V 

odběrném místě 1 - Jedovnice ČOV - odtok je vzorek odebírán na odtoku z ČOV, 

před Venturiho žlabem. Jedná se o oficiální místo pro odběr vzorků z odtoku. Odběrné 

místo 2 - Jedovnický potok nad ČOV leží zhruba 80 m proti proudu od odtoku 

z ČOV. Odběrné místo 3 - Jedovnický potok pod ČOV je asi 50 m po proudu od 

odtoku. 

Do další skupiny je možné zařadit místa týkající se Rudického potoka. Odběrné místo 4 

- Rudice ČOV - 24h slévaný vzorek a Odběrné místo 5 - Rudice ČOV - bodový 

odběr jsou oba odebírány z na odtoku, ze šachty označené jako odběrné místo. Slévaný 

vzorek byl odebírán pomocí automatického vzorkovače. Přesto, že se jedná o jedno 

odběrné místo, je pro přehlednost každý druh odběru označen jiným číslem. Odběrné 

místo 6 - Rudický potok pod ČOV leží asi 0,5 km po proudu od ČOV Rudice, zhruba 

20 m nad soutokem s Jedovnickým potokem. Vzorek byl odebírán z výtoku z první 

přehrážky. 

Poslední dvě pravidelná odběrná místa zachycují kvalitu vody v Jedovnickém potoce 

před a po průtoku jeskynním systémem. Odběrné místo 7 - Jedovnický potok před 

propadáním je zhruba 50 m nad propadáním. Těsně nad propadáním také dochází 

k soutoku Jedovnického a Rudického potoka. Odběrné místo 8 - Vývěr Josefov je na 

výtoku Jedovnického potoka z podzemí. Vzorky vody byly odebírány z hlavního 

vývěru, průtok však byl měřen tak, aby zachytil všechny vývěry. 

Byly provedeny také jednorázové odběry přímo z jeskyní. Z Býčí skály vzorek B l 

odebraný před kaňony - jedná se o nejbližší volně přístupné místo před vývěrem. A 

vzorek B2 na konci jeskynního systému Býčí skála u Srbského sifonu. Z Rudického 

propadání byl odebrán vzorek R l v Hugonově dómu, na začátku jeskyní, po průtoku 

kaskádami spodní chodby. A vzorek R2 před sifonem u chodby vzdechů. 

36 



Vliv odtoku z čistíren odpadních vod na krasové toky 
Diplomová práce  

5.2 Metodika odběru 

Kateřina Schrimpelová 

Z každého místa bylo odebráno 1,5 1 vzorku vody do PET vzorkovníc, které byly 

následně uloženy do termoboxů. Současně bylo prováděno měření vybraných parametrů 

přímo v toku (teplota, konduktivita, koncentrace O2 a pH). Pracovníci Správy C H K O 

Moravský kras také zajištovali měření průtoku v několika místech odběru, probíhající 

ve stejnou dobu jako měření. V případě odběru vzorku z odtoku COV byl odečten 

průtok přímo z průtokoměru čistírny. 

Po převozu do laboratoře bylo odděleno 0,5 1 nekonzervovaného vzorku (pro stanovení 

NL, CHSKcr a BSK 5 ) . Zbývající objem byl konzervován 2 ml nasyceného roztoku 

HgCl2 a uchován v lednici pro další rozbory. 

5.3 Chemické analýzy 

In-situ jsem provedla měření přenosným multimetrem s příslušnými sondami. Byla 

měřena teplota, konduktivita, koncentrace kyslíku a pH. Současně probíhalo měření 

průtoku. 

Z odebraných vzorků byl stanoven obsah nerozpuštěných látek (NL), hodnoty chemické 

spotřeby kyslíku dichromanem draselným (CHSKcr) a biochemické spotřeby kyslíku po 

5 dnech (BSK5) a koncentrace forem dusíku a fosforu. Dusík byl určován jako 

amoniakální dusík (N-NEL"1"), dusitanový dusík (N-NO2") a dusičnanový dusík (N-NO3"). 

Fosfor ve formě fosforečnanů (P-PO43") a celkového fosforu (Pceik)-

Rozbory byly provedeny podle standardních operačních postupů Ústavu chemie FAST 

V U T v Brně. 

37 



Vliv odtoku z čistíren odpadních vod na krasové toky 
Diplomová práce  